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Neprináleží mi hodnotiť 
priebeh celoplošného tes-
tovania, to za mňa urobili 
občania na facebooku Bá-
novské noviny, keď som ich 
o to poprosila. Ich komen-
táre boli slušné a najmä 
ľudské, ocenili a poďakovali 
zdravotníkom a dobrovoľní-
kom... Oplatí sa prečítať.
Skôr by som sa s vami 
podelila o jeden postreh 
z mojej návštevy niekoľkých 
odberných miest v na-
šom okrese. Tešilo ma, že 
ľudia čakajúci v radoch boli 
pokojní a trpezliví, najmä 
v sobotu doobeda, keď bol 
nával najväčší. Avšak, keď 
som chcela "nakuknúť" s re-
dakčným fotoaparátom aj 
bližšie k odberovej jednotke, 
nie všade mi to zástup-
covia armády umožnili. 
Velitelia odberných miest sa 
k médiám postavili rôzne. 
Niekto povedal, že je to 
zakázané, druhý - nesmiete, 
či nemôžete, ale našťastie 
väčšina bola takých, čo ma 
k zdravotníkom aj odpre-
vadila. Takže im ďakujem. 
Z toho mi vyplýva, že ani 
armáda nemala celkom 
jasno v rozkaze od svojich 
nadriadených, ako sa posta-
viť k médiám - čelom alebo 
chrbtom...
  Alena Borszéková 
 šéfredaktorka

Na margo

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou Nové dopravné 
ihrisko pred 
ZŠ Školská

Rady na testovanie boli len sobotu dopoludnia

Testovanie 
v niektorých 
obciach aj na ulici 
K nemocnici

Všetky odberné miesta začali 
testovať od siedmej hodiny, iba od-
berné miesto Kino Tajms na Farskej 
ulici od 10. hodiny, po dve odbero-
vé jednotky mali odberové miesta 
v SOŠ strojníckej, ZUŠ D. Kardoša, 
športovej hale a  MsKS. Najväčšie 
rady sa tvorili v sobotu dopoludnia, 
lebo v prvý deň sa prišlo otestovať 
7280 občanov, kým v  nedeľu len 
1570. Tak, ako sa predpokladalo, 
najdlhšie sa čakalo na sídlisku Dub-
nička pred Základnou umeleckou 
školou. Pred Mestským kultúrnym 
strediskom bola dokonca zriadená 
webkamera, takže mohli občania 
sledovať počet čakajúcich. V Kultúr-
nom dome v Dolných Ozorovciach 
bolo zriadené odberové miesto aj 
pre obyvateľov Horných Ozoroviec 
a Malých Chlievan. „Všetky odber-
né miesta v našom meste fungovali 
podľa stanoveného času, zdravotníc-
ky personál bol zabezpečený, mate-
riál sa priebežne dopĺňal,“ potvrdil 
hladký priebeh testovania Vladimír 
Vranka, prednosta Mestského úradu 
v Bánovciach nad Bebravou.

Upozorňujeme občanov, že 
napriek tomu, že máte antigéno-
vý test z  celoplošného testova-
nia negatívny, stále musíte nosiť 
rúško, dodržiavať odstup, umývať 
a dezinfikovať si ruky, dodržiavať 
opatrenia nariadené štátom. Boj 
s  koronavírusom pokračuje. Na-
sledujúci víkend by malo byť druhé 
kolo testovania, vláda v  týchto 
dňoch rozhodne, či bude vo všet-
kých okresoch, alebo len v najviac 
postihnutých.

 Text a foto: Alena Borszéková 

Celoplošné 
testovanie

druhé kolo 
v sobotu 

a v nedelu 
7. a 8. novembra 

od 7.00 do 21.30 h

V meste sa potvrdilo 
168 pozitívnych
Na desiatich odberných miestach v meste Bánov-

ce nad Bebravou, vrátane dvoch v prímestských 
častiach, sa počas soboty a nedele celkom otestovalo 
8850 občanov od desať rokov na ochorenie COVID-19, 
z toho 168 bolo pozitívnych nálezov, čo je 1,9 %. 

Športová halaŠportová hala

Dolné OzorovceDolné Ozorovce
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Zo získaných počtov za so-
botu vyplýva, že v našom okrese 
bolo zachytených okolo 2 % po-
zitívnych, kým na Slovensku to 
bolo priemerne jedno percento.

„Testovanie prebiehalo pokoj-
ne. Zamestnanci Okresného úra-
du v  Bánovciach nad Bebravou 
sa okrem spracovania informácií 
a monitoringu podieľali aj osobne 
na  prerozdeľovaní a  zásobovaní 
chýbajúceho materiálu na  od-
berné miesta od skorého rána až 
do  neskorého večera. Posledný 
realizovaný rozvoz bol vykonaný 
v sobotu o 23.30 h, pričom v ne-
deľu trávili od šiestej hodiny ráno 
opätovne v práci. V nedeľu bolo 
otvorených všetkých 38 plánova-
ných odberných miest v okrese. Vy-
konaním monitoringu bolo ziste-
né, že vo väčšine odberných miest 
testovali bez čakania. Od  rána 
sa netvorili takmer žiadne rady,“
informoval v nedeľu na sociálnej 
sieti Dárius Sabo, nový prednosta 
Okresného úradu v Bánovciach 
nad Bebravou. 

Zisťovala som situáciu v ne-
deľu medzi 16. a  17. hodinou 
a v pondelok ráno aj v niektorých 
obciach okresu:

Obec Dežerice zriadila od-
berné miesto pri vstupe do  kul-
túrneho domu, úkony spojené 
s testovaním prebiehali v interiéri  
- administratíva a  zdravotnícky 
personál, registrácia ako aj odo-
vzdanie výsledkov  boli zabez-
pečované cez otvorené okná, 
na výsledky testovaní ľudia čakali 
na parkovisku a v priľahlom parčí-
ku. Aj v sobotu aj nedeľu sa začalo 
testovať presne o 7.00 h.   „Musím 
vysoko vyzdvihnúť okamžitú ochotu 
prísť pomôcť dvom našim lekárom, 
zdravotníckym a administratívnym 
pracovníkom a v neposlednom rade 
dobrovoľníkom a  hasičom, všetko 
našim ľuďom z obce. Všetkým ďaku-
jem. Aj spolupráca s armádou bola 
na  sto percent,“  povedal starosta 
Ladislav Chudoba. Obec má vyše 
1050 obyvateľov a občania prichá-
dzali na testovanie podľa abecedy. 
Aj tu sa v sobotu dopoludnia tvo-
rili rady a v nedeľu bola situácia už 
takmer bez čakania. V sobotu otes-
tovali 600 záujemcov, v nedeľu 83. 
Z tohto počtu bolo 17 pozitívne tes-
tovaných. Jediným problémom bol 
v  sobotu  večer nedostatok testov, 
ktorý sa ihneď vyriešil a po hodino-
vej prestávke sa začalo opäť testovať.  

Odberovým miestom sa v tej-
to obci Prusy sa stal areál futbalo-
vého ihriska na hornom konci de-
diny. V sobotu, tak ako všade, bol 
záujem o testovanie aj tu najväčší, 
preto sa tu tvorili rady aj s  vyše 
dvadsiatimi ľuďmi, v  nedeľu to 
bolo bez čakania. Obec má asi 620 
obyvateľov a počas soboty tu bolo 

otestovaných celkom 477 obča-
nov, z toho siedmi mali pozitívny 
výsledok, v nedeľu do 17. hodiny 
sa prišlo otestovať len 31 občanov. 
Po obidva dni začali presne o sied-
mej a celé testovanie prebehlo bez 
problémov. Starosta obce Igor Sú-
keník potvrdil, že si zdravotníkov 
aj ostatných dobrovoľníkov za-
bezpečovali sami po  svojej línii, 
všetko to boli  ľudia z  ich obce. 
„Poďakovať by som chcel hlavne 
tým, ktorí tu pracovali počas celých 
dvoch víkendových dní. Poďakova-
nie si zaslúžia aj ľudia prichádza-
júci na  testovanie za  disciplínu. 
Spolupráca so zástupcom armády 
a zástupkyňou polície bola dobrá,“
povedal starosta. 

V obci Žitná - Radiša sa za-
čalo v sobotu aj v nedeľu testovať 
už niečo po 7. hodine bez problé-

mov. „Zdravotníci aj celý personál 
bol zabezpečený, z obce pracovali 
štyria dobrovoľníci a dvaja členo-
via DHZ po oba dni. V sobotu sa 
asi jednu hodinu čakalo na  testy, 
ktoré sa minuli, potom to už išlo 
bez problémov,“ informuje Rudolf 
Botka, starosta Žitnej - Radiše. 
Obec má 450 obyvateľov, v sobotu 
bolo otestovaných 413 ľudí a v ne-
deľu 39 ľudí. Spolu tak bolo otesto-
vaných 452 ľudí, z ktorých 12 bolo 
pozitívnych. Z  pozitívnych bolo 
sedem ľudí, ktorí neboli občanmi 
obce. „Chcel by som sa úprimne 
poďakovať všetkým zdravotníkom 
pod vedením MUDr.  Lýdie Koi-
šovej, ktorí odviedli skvelú prácu. 
Takisto sa chcem poďakovať voja-
kom, s  ktorými bola veľmi dobrá 
spolupráca a v rámci možností za-
bezpečili všetko potrebné a takisto 
aj policajtom. Veľká vďaka patrí 
aj našim dobrovoľníkom a členom 
DHZ, ktorí oba dni poctivo odpra-

covali aj všetkým, ktorí sa zúčastni-
li testovania a boli disciplinovaní,“
poďakoval starosta. 

„Ako keby sme vedeli, že to bu-
deme potrebovať“, povedal Pavel 
Miksa, starosta obce Podlužany, 
keď sme sa ho pýtali na odberové 
miesto. Tým najideálnejším bol 
areál za  obecným úradom s  no-
vým otvoreným prístreškom, vy-
budovaným svojpomocne len toto 
leto, ktorý chceli využívať na par-
kovanie techniky a  na  kultúrne 
podujatia v  obci. V  tomto roku 
sa využil prvý raz na  celoplošné 
testovanie. „Všetko sme si traja – 
štyri ľudia z obecného úradu roz-
plánovali sami, aj s objednávkami 
hygienických potrieb aj ochran-
ných pomôcok už 10 dní pred ter-
mínom testovania, aby sme všetko 
mali, keby bolo málo, vzhľadom 

na rozporuplné vyhlásenia našich 
vládnych predstaviteľov,“ povedal 
starosta a dodal, že ešte v sobotu 
31. októbra museli dokupovať na-
príklad rukavice či vreckovky, lebo 
armáda síce dodala tento potrebný 
materiál tiež, ale v menšom množ-
stve. Aj ľudí do odberového štábu 
si zabezpečili sami, všetko z obce, 
mali aj navyše, takže odberné 
miesto malo štyroch zdravotní-
kov a  štyroch administratívnych 
dobrovoľníkov. Dokonca aj dozo-
rujúci policajt a zástupca armády 
boli ich rodáci. „Všetkým pracov-
níkom obecného úradu, veliteľovi 
odberného miesta z Ozbrojených síl 
SR , zástupcovi Policajného zboru 
SR a najmä dobrovoľníkom, patrí 
úprimná vďaka za  dobre odvede-
nú robotu,“ povedal starosta. Ešte 
prezradil, že všetko fungovalo ako 
malo od siedmej ráno v sobotu aj 
preto, že obyvatelia obce dostali 
v  stredu do  schránok osem stra-

nový pokyn s presným rozvrhom 
časov, kedy sa má domácnosť 
na  testovanie dostaviť a  v  piatok 
večer sa dal otestovať celý 25-člen-
ný štáb spôsobom, ako to bude 
prebiehať na ostro, v pripravených 
priestoroch a nacvičili si aj oblie-
kanie a  vyzliekanie ochranných 
odevov. „Mrzí ma, že až do piatku 
30. októbra sme dostávali na obce 
meniace sa informácie a chaotické 
správanie sa našich vládnych pred-
staviteľov, čo nepridávalo na istote 
obyvateľov. Len vďaka samosprá-
vam, ktoré sa chopili organizácie vo 
svojich obciach, sa tento cieľ podaril 
dotiahnuť do zdarného cieľa. Držím 
všetkým nám palce, aby sme už ta-
kéto veci s chorobou nikdy nemuseli 
riešiť,“ vyslovil želanie na záver Pa-
vel Miksa.

 Text a foto: Alena Borzéková

Naj v ä č š í m  probl é m om 
c e l o p l o š n é h o  t e s t o v a n i a 
na  Slovensku bol nedostatok 
zdravot n íckeho  p ers oná lu 
na vykonávanie a vyhodnocovanie 
sterov. Podarilo sa nám zistiť, 
že z  bánovskej nemocnice sa 

prihlásilo dobrovoľne pomáhať 
pri testovaní tento víkend až 
dvadsať zdravotníkov. Viac nám 
prezradila riaditeľka Odboru 
vonkajších vzťahov a marketingu 
AGEL SK a.s. Martina Pavlíková: 
„Nemocnica AGEL Bánovce má 

aktuálne 75 sestier a  23 lekárov 
na plný úväzok, z  toho traja nad 
65 až 70 rokov. Z celkového počtu 
zamestnancov je 25 v  karanténe, 
z   toho je  18 pozitívnych 
na  COVID-19. Uvidíme, aká 
bude situácia po  tomto víkende. 

Do  testovania počas soboty 
a nedele sa prihlásili celkovo štyria 
lekári, vrátane pani riaditeľky 
Miny Bobockej, a  šestnásť sestier, 
ďalší musia zabezpečovať chod 
nemocnice a  oddelení, vrátane 
reprofilizovaných lôžok a  covid 

pozitívnych pacientov.“ Potvrdila, 
že ide o testovanie „aj v nemocnici 
aj mimo nej, pretože je povolenie 
vlády a  ministerstva, že môžeme 
testovať  našich  pacientov, 
zamestnancov a  ich príbuzných.“ 
 (ab)

V regióne testovanie potvrdilo asi 2 % pozitívnych

Pomáhalo aj dvadsať zdravotníkov z nemocnice

V okrese Bánovce nad Bebravou sa v sobotu otvorilo všetkých 39 plánovaných odberných miest v rámci celoplošného testovania na CO-
VID-19, z toho desať v okresnom meste. Hneď za prvý deň sa dalo otestovať celkom 18 301 občanov, z toho bolo 352 pozitívnych. V ne-

deľu už bol záujem o testovanie menší... Komplexné štatistiky z obidvoch dní za okres sme v čase uzávierky novín ešte nedostali.

DežericeDežerice

PrusyPrusy

PodlužanyPodlužany
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Minister vnútra Roman Mikulec 
na rokovanie kabinetu v stredu 21. ok-
tóbra 2020 predložil návrh na vymeno-
vanie prednostov 12 okresných úradov. 
Ministerstvo vnútra ich vybralo v transpa-

rentnom výberovom konaní. Zároveň 
predložil návrh na odvolanie súčasných 
prednostov, ktorých do funkcií vymeno-
vala predchádzajúca vláda. Do  funkcie 
nastúpili od 26. októbra 2020. Z funkcie 

prednostu OÚ Bánovce nad Bebravou 
bol odvolaný doterajší prednosta Michal 
Kapuš a na jeho miesto vláda vymenovala 
Dáriusa Saba. Viac o novom prednostovi 
v budúcich novinách.  (ab)

Novým pred nostom okresného úradu Dárius Sabo

Sú tu pre nás vtedy, keď 
sme chorí a je nám najťažšie. 
Obetavo sa o nás starajú a ro-
bia všetko možné aj nemož-
né, aby nám, pacientom, po-
mohli a aby nám uľavili. Ich 
práca je mimoriadne nároč-
ná, vyžaduje si stopercentné 
sústredenie, profesionalitu, 
ale aj veľkú mieru ľudskos-
ti. Byť lekárom je celoživot-
né poslanie. V  Nemocnici 
AGEL Bánovce pracuje 32 le-
károv, ktorí sa denne starajú 
o to najdôležitejšie, čo máme 
– o naše zdravie. 

V  bánovskej nemocni-
ci poskytujú zdravotnú sta-
rostlivosť pre takmer 39-tisíc 
obyvateľov spádovej oblasti. 
Celkovo tu na plný či čiastoč-
ný úväzok pracuje 32 lekárov, 
z  toho 19 žien a  13 mužov. 
„Niektorí z nich u nás pracu-
jú aj desiatky rokov, v  uply-
nulom roku sme rozšírili svoj 
tím o  ďalších dvoch lekárov. 
Momentálne potrebujeme rá-

diológa a na oddelenie fyziat-
rie a balneológie,“ hovorí HR 
manažér nemocnice Vladimír 
Záborský. Pracovať ako lekár-
ka a denne zachraňovať životy 
si vybrala za  svoje povolanie 
i poslanie aj MUDr. Katarína 
Kollárová z  oddelenia dlho-
dobo chorých. „Toto povolanie 
ma fascinovalo od útleho veku, 
pomoc druhým pre mňa zna-
mená všetko. Pátranie prečo, 
ako   pomáhať ľudom v  ťaž-
kých časoch, akým je choroba, 
je pre mňa práca snov. Už od-
kedy som nastúpila do prvého 
ročníka na  lekárskej fakulte, 
som vedela, že práve empa-
tia a  záujem o  ľudí ma bude 
sprevádzať mojím životom 
a toto povolanie bude pre mňa 
predstavovať celoživotné za-
dosťučinenie. Nie je deň, kedy 
by som moje rozhodnutie stať 
sa lekárom, oľutovala. Liečiť, 
uzdravovať a  pomáhať nie je 
pre mňa povolanie, ale posla-
nie, za ktoré som veľmi vďačná. 

Moje poznatky a vedomosti sa 
snažím odovzdať ďalšej generá-
cii lekárov,“ hovorí. Riaditeľka 
nemocnice MUDr. Mina Bo-
bocká ju dopĺňa: „Pochádzam 
z lekárskej rodiny, moja matka, 
otec, teta aj sestra sú lekári. 
Vždy sa v našej rodine hovorilo 
o lekárskom prostredí a s ním 
súvisiacich témach. Preto 
i  neskoršie absolvované štú-
dium na lekárskej fakulte bolo 
pre mňa akýmsi pokračova-
ním môjho dievčenského sna. 
Po ukončení štúdia a nastúpení 
do praxe som sa nakoniec na-
šla v odbore geriatria, a to aj 
napriek tomu, že tento odbor 
a starostlivosť o starých a nevy-
liečiteľne chorých nepatrí k od-
borom, ktorý by bol mladými 
lekármi vyhľadávaný. Aj s od-
stupom času môžem konštato-
vať, že som si vybrala správne 
a svoje rozhodnutie neľutujem. 
Najradšej mám pocit, keď do-
kážem ako lekárka zlepšovať 
kvalitu života všetkým, ktorí 

to skutočne potrebujú. Po nie-
koľkých rokoch práce na geriat-
rickom oddelení som pochopila 
medicínu ako celok. Vďaka ge-
riatrii som sa naučila, že treba 
chápať ochorenie a  utrpenie 
ťažko chorých v kontexte celé-
ho ich života. Niekedy stačí len 
obyčajné pohladenie, úsmev, 
záujem a pacienti spolupracujú 
intenzívnejšie a takto sa spoloč-
né dielo lepšie darí. A to je to, čo 
ma naozaj napĺňa a teší v mo-
jej práci.“ Nemocnica AGEL 
Bánovce  poskytuje odbornú 
zdravotnú starostlivosť v šty-
roch všeobecných ambulan-
ciách, v pätnástich odboroch 
špecializovanej ambulantnej 
starostlivosti, na troch odde-
leniach spoločných vyšetro-
vacích a  liečebných zložiek, 
na 118 lôžkach akútnej lôžko-
vej starostlivosti v základných 
odboroch a na 50 lôžkach kli-
nickej starostlivosti oddelenia 
dlhodobo chorých.

  Martina Pavlíková

Bánovská nemocnica 
má 32 lekárov pre 39 tisícový región

Opatrenia na radnici
od pondelka 26. októbra

Mesto Bánovce nad Bebravou oznamuje občanom, že 
v zmysle aktuálne platných nariadení Vlády SR sú od pon-
delka 26. októbra 2020 v platnosti nasledovné opatrenia:

Mestský a matričný úrad
Mestský úrad v Bánovciach nad Bebravou je pre verej-

nosť zatvorený. Komunikácia s jednotlivými pracoviskami 
bude možná elektronicky alebo telefonicky prostredníctvom 
kontaktov uvedených na webovej stránke mesta. Kancelá-
ria prvého kontaktu je pre verejnosť otvorená v pondelok 
a v stredu od 9:00 do 11:00 h. Žiadame občanov, aby kan-
celáriu prvého kontaktu navštevovali len v neodkladných 
záležitostiach a odporúčame prednostne telefonickú alebo 
elektronickú komunikáciu. Zároveň občanov žiadame, aby 
rešpektovali platné nariadenia a do priestorov vstupovali 
chránení rúškom, vydezinfikovali si pri vstupe ruky a dodr-
žiavali odstup pri čakaní v rade. Matričný úrad je pre verej-
nosť tiež zatvorený. V prípade potreby zabezpečenia pohre-
bu žiadame občanov, aby kontaktovali tel. číslo 0915 769 223.

Odbor sociálnych vecí
Oddelenie sociálnej pomoci a služieb MsÚ prerušuje 

do odvolania správne konania: posúdenie odkázanosti na so-
ciálnu službu (zariadenie pre seniorov, zariadenie opatrova-
teľskej služby, opatrovateľská služba), zabezpečenie sociálnej 
služby, uzatvorenie zmlúv na poskytovanie opatrovateľskej 
služby, žiadosť o jednorazovú dávku v hmotnej núdzi. Záro-
veň do odvolania nebude prijímať nové žiadosti týkajúce sa 
uvedených správnych konaní.

Stavebný úrad
Ústne pojednávania v prípade všetkých správnych kona-

ní zvolaných stavebným úradom v termíne od 26.10.2020 sa 
odkladajú na neurčito. O obnove konaní budú účastníci ko-
nania informovaní. Stavebný úrad do odvolania nebude prijí-
mať nové žiadosti. Všetkým žiadateľom dôrazne odporúčame 
kontaktovať príslušného referenta telefonicky, príp. e-mailom 
a dohodnúť si ďalší postup individuálne.  Oznam MsÚ 

Prímestské autobusy 
aj MHD ako cez prázdniny

SAD Prievidza a Trenčín oznamujú, že prímestské linky 
autobusovej dopravy aj v  okrese Bánovce nad Bebravou 
a MHD premávajú v prázdninovom režime.  (sad)

Z nariadenia Regionálneho úradu ve-
rejného zdravotníctva v Trenčíne v utorok 
27. októbra prebehlo celoplošné testovanie 
344 obyvateľov bytových domov na ulici 
K  nemocnici č. 782, 783, 784 a  789/39. 
Od štvrtku 22. októbra boli všetci obyvate-
lia v karanténe bez možnosti vychádzania 
pod dohľadom armády, mestskej i štátnej 
polície, nakoľko sa na Špeciálnej základnej 
škole v Bánovciach nad Bebravou potvr-
dili 4 ochorenia žiakov z tejto komunity 
a u 3 pedagógov a školu museli uzavrieť. 
Pri testovaní spoľahlivejšími PCR testami 

(výter aj z nosa aj z hrdla) zdravotníkom 
z odberových jednotiek pomáhali domáci 
hasiči, Slovenský Červený kríž, osobne aj 
mnohí pracovníci mestského úradu, dozor 
zabezpečovali príslušníci armády, štátnej 
aj mestskej polície, ale aj mestské občian-
ske hliadky. Testovanie sledovali aj piati 
zástupcovia Úradu splnomocnenkyne vlá-
dy pre rómske komunity, vrátane riaditeľa 
úradu Eduarda Čonku. Atmosféra počas 
niekoľkohodinového odberu bola pokoj-
ná, iba niektoré menšie deti sa odberu 
báli a plakali. Testované boli aj deti od 3 

rokov. O výsledkoch testov nás informo-
valo vedenie mesta koncom týždňa: „Celo-
plošné testovanie rómskej komunity na ulici 
K nemocnici v utorok 27. októbra odhalilo 
šesť osôb s pozitívnym výsledkom. Podľa 
rozhodnutia hygienikov z RÚVZ Trenčín 
v  karanténe zostanú byty, ktoré obývajú 
pozitívne testovaní a ich rodinní príslušní-
ci. Plošná karanténa, ktorá bola nariade-
ná všetkým obyvateľom bytových domov 
č. 782, 783, 784 a 785/39, bude uvoľnená 
v sobotu 31. októbra 2020.“

Text a foto: Alena Borszéková

Na ulici K nemocnici potvrdili
PCR testy iba šesť nakazených osôb

Nové stojisko 
na Slatinskej

Obyvatelia uli-
ce Slatinská už vy-
užívajú nové sto-
jisko na  smetné 
nádoby. Vybudo-
vaním stojiska boli 
obmedzené dve 
parkovacie miesta, 
ale centralizova-
ním kontajnerov 
vzniklo až päť odstavných plôch. Ďalšie stojisko sa bude 
v najbližšej dobe realizovať na ulici Rastislavova. 

Tlačová správa mesta

Úrad práce zatvorený
Ústredie práce, soci-

álnych vecí a rodiny ozna-
muje, že od  28. októbra 
2020 až do odvolania ruší 
úradné hodiny na všetkých 
úradoch práce. Žiadame 

klientov ÚPSVaR, aby dô-
kladne zvážili osobnú náv-
števu úradov a na komuni-
káciu využívali email, tele-
fonický kontakt a poštové 
služby.  (upsvar)
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Počas dvoch septem-
brových dní sa uskutočnilo 
pre žiakov prvého a  druhé-
ho ročníka účelové cvičenie 
na ochranu človeka a príro-
dy. Žiaci absolvovali príjemnú 
prechádzku spojenú s pozná-
vaním prírody a utužovaním 
zdravia. Našu dobrú náladu 
umocnilo i  slnečné jesenné 
počasie. Možno konečne nie-
ktorí naši spolužiaci pocho-
pili, že pobyt v prírode je pre 
nich prospešnejší ako neko-
nečné sedenie pri počítači

Únia nevidiacich a slabo-
zrakých Slovenska zorgani-
zovala verejnú zbierku Biela 
pastelka. Preto sa naša škola 
i tento rok zapojila do verejnej 
zbierky Biela pastelka, ktorá 
bola našou príležitosťou pre-
javiť ľudskú ušľachtilosť a soli-
daritu. Možno sme finančnou 
symbolickou čiastkou po-
mohli niektorým nevidiacim 
a slabozrakým, ktorí sa ocitli 
v neľahkej životnej situácii.

CPPPaP v  dňoch 29. 
a  30. septembra zorganizo-
valo v našej škole pre žiakov 
1.D a  1.B triedy adaptačné 
vzdelávanie, ktoré im má 
uľahčiť začlenenie sa do no-
vého kolektívu a bez väčších 
problémov prekonať zmeny, 
ktorými musia prejsť od ZŠ až 

po nástup na SŠ. Pod vedením 
riaditeľky CPPPaP Danky 
Balažovičovej, psychologičky 
Zuzany Mondokovej a za prí-
tomnosti triednych učiteľov 
žiaci mali možnosť zábavnou 
a  súťaživou formou sa na-
vzájom spoznávať, pootvoriť 
dvierka do  svojho vnútra. 
Mnohí z  nich odhalili nie-
ktoré svoje skryté povahové 
vlastnosti, ale predovšetkým 
svoje schopnosti. Žiaci ukáza-
li, že majú všetky predpoklady 
stať sa dobrým kolektívom 
a postupne sa dokážu adapto-
vať na podmienky novej školy. 
Stretnutie bolo veľkým príno-
som nielen pre žiakov, ktorým 
dodalo určité sebavedomie, 
ale i pre pedagogických pra-
covníkov, ktorí mali možnosť 
spoznať spontánnosť, súťa-
živosť a  správanie sa žiakov 

v  mimo vyučovacom čase.
Plánované sú ešte dve adap-
tačné vzdelávania – pre triedy 
1.A a 1.C.

Dňa 30. septembra 2020 
sa v priestoroch SOŠ strojníc-
kej konalo stretnutie žiakov 
tretích a  štvrtých ročníkov 
zapojených do systému duál-
neho vzdelávania, so zástup-
kyňou Slovensko-nemeckej 
obchodnej a priemyselnej ko-
mory Ing. Zigovou, ktorá vy-
konala poučenie ku konaniu 
nemeckých skúšok odbornej 
spôsobilosti. Žiak po  úspeš-
nom zložení skúšok získa ne-
mecko-slovenský certifikát
odbornej spôsobilosti. Certi-
fikáty majú súkromnoprávny 
charakter a sú uznané nemec-
kou sieťou obchodných a prie-
myselných komôr. Stretnutia 
sa zúčastnili zástupcovia fi-

riem zapojených do systému 
duálneho vzdelávania - LKW 
Komponenten a  firma HEL-
LA Slovakia Signal-Lighting. 

Šiesteho októbra sa v je-
dálni školy uskutočnilo sláv-
nostné odovzdávanie zada-
nia ročníkového projektu 
pre žiakov štvrtých roční-
kov a druhého ročníka den-
ného nadstavbového štúdia 
(na foto). Ročníkový projekt 
je jedna z možností realizá-
cie praktickej časti odbornej 
zložky maturitnej škúšky - 
PČOZ MS. Prítomných pri-
vítala riaditeľka školy Zuzana 
Janíková, ktorá svojím prí-
hovorom povzbudila žiakov 
k svedomitému prístupu pri 
vypracovaní práce. Triedni 
učitelia Dagmar Varhaníko-
vá, Pavel Hazucha, Peter Dra-
gula a  Zuzana Kováčiková 

odovzdali do rúk žiakov za-
dania ročníkového projektu. 
Všetci im želáme veľa síl, aby 
úspešne zvládli praktickú časť 
maturitnej skúšky.

Ministerstvo školstva, 
vedy a  výskumu a  športu 
Slovenskej republiky vyhlá-
silo 22. ročník súťaže Zenit 
v strojárstve v školskom roku 
2020/2021. Preto sa na našej 
škole konalo 8. októbra škol-
ské kolo ZENIT v kategórii 
A, z ktorého po vyhodnotení, 
víťazi postupujú do krajského 
kola.

Naša škola sa v školskom 
roku 2020/2021 zapojila 
do  národného projektu Po-
máhajúce profesie v eduká-
cii detí a žiakov. Projekt za-
strešuje ministerstvo školstva 
a je financovaný z fondov EÚ. 
Myšlienkou tejto iniciatívy je 

podpora školskej integrácie 
a  inkluzívneho vzdelávania. 
Povedané zrozumiteľnejšie, 
aktívne pomáhať tým žia-
kom, ktorí sa na  vyučovaní 
a  v  školskom prostredí po-
týkajú s rôznymi ťažkosťami 
a  prekážkami. Patria sem 
vývinové poruchy učenia – 
dyslexia, dysgrafia, dysorto-
grafia, dyskalkúlia (ťažkosti 
s čítaním, písaním, pravopi-
som, počítaním), poruchy 
správania, ADHD – porucha 
pozornosti s hyperaktivitou, 
problémy adaptácie v  no-
vom prostredí (pri nástupe 
do strednej školy), či ťažkosti 
s osvojovaním si učiva vyučo-
vacieho predmetu. Hovoríme 
o žiakoch so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími potre-
bami. V našej škole pôsobia 
dvaja kvalifikovaní peda-
gogickí asistenti – Monika 
Kováčová a Branislav Mišák. 
V  spolupráci s  vyučujúcimi 
sa plne venujú žiakom, no 
sú vždy k dispozícii všetkým 
učiteľom, a v prípade záujmu 
aj rodičom žiakov. Rodičia 
môžu asistenta učiteľa kon-
taktovať prostredníctvom 
triednych učiteľov a výchov-
nej poradkyne školy, alebo 
sa obrátiť priamo na vedenie 
školy.  SOŚ strojnícka

Konečne splnený cieľ! Žiaci ZŠ 
Školská sa môžu učiť pravidlá do-
pravnej výchovy priamo vo vlast-
ných exteriérových priestoroch 
- na  ihrisku pred školou. Na skok 
od školy a môžeme vyučovať teore-
tické a praktické zásady bezpečné-
ho správania sa chodcov a  cyklis-
tov v cestnej premávke. Žiaci majú 
možnosť poznávať dopravné zna-
čenie na  prenosných dopravných 
značkách a semaforoch, precvičia si 
jazdu na kolobežkách a bicykloch. 
Finančné prostriedky na revitalizá-
ciu ihriska – maľovanie plochy as-
faltového ihriska sme získali z trans-
feru Mesta Bánovce nad Bebravou 
v sume 500 eur. V grantovej výzve Vy 
rozhodujete, my pomáhame Nadácie 
TESCO sme získali druhé miesto 

a  tým sme získali 600 eur. Ako 
sme avizovali hlasujúcim rodičom 
a  priateľom školy, finančné pros-
triedky sme použili na  zakúpenie 
9 kolobežiek a 9 prílb na dopravné 
ihrisko. Dopravné značky, semafory 
a  reflexné vesty sme zakúpili z  fi-
nančných prostriedkov získaných 

zo zberu papiera. Dopravné ihrisko 
využijeme na vyučovanie dopravnej 
výchovy v rámci predmetov prvo-
uka, prírodoveda, telesná výchova, 
v krúžkovej činnosti i počas mimo-
školskej činnosti v školskom klube 
detí. Už sa tešíme, keď budeme môcť 
po  skončení pandemickej situácie 

pozvať deti z materských škôl, kto-
ré si vyskúšajú teoretické i praktic-
ké zručnosti na našom dopravnom 
ihrisku. Ďakujeme všetkým, ktorí 
svojou snahou pomohli škole zís-
kať financie na vybudovanie miesta, 
ktoré sa stane zábavou a poučením 
pre deti.  R. Gieciová

Aktivity na SOŠ strojníckej v septembri a októbri

Čo robiť, keď duševné zdravie 
volá o pomoc? Ako pomôcť sebe a blíz-
kym okolo nás?  Odpovede na  tieto 
otázky hľadali študenti spoločensko-
-vedného seminára Gymnázia Janka 
Jesenského, ktorí sa počas dištanč-
ného vzdelávania zúčastnili online 
workshopu na tému Duševné zdra-
vie. Workshop organizoval Slovenský 
inštitút mládeže IUVENTA, ktorého 
koordinátorkou pre Trenčiansky sa-

mosprávny kraj je Dana Gavalie-
rová. Cieľom bolo vytvoriť priestor 
na potrebnú diskusiu a rozprávať sa 
o dôležitosti duševného zdravia me-
dzi mladými. Mladí sú dnes vystavení 
mnohým stresujúcim faktorom, ako 
vysoké očakávania zo strany príbuz-
ných a okolia, komplikované rodinné 
vzťahy, či narastajúcemu syndrómu 
vyhorenia. Je dôležité, aby mladí ľudia 
cítili, že na tom, čo prežívajú naozaj 

záleží a dá sa s tým efektívne pracovať. 
Workshopom účastníkov sprevádzala 
mládežnícka delegátka pri Svetovej 
zdravotníckej organizácie - WHO Ka-
tarína Dudová. Získané poznatky vy-
užijú študenti aj v rámci projektu Ško-
la bez nenávisti. A čo hovoria žiaci?  

Paťo: „Myslím si, že väčšina z nás 
sa témou duševného zdravia doteraz 
nezaoberala.  Po  workshope môžem 
povedať, že sa to zmenilo, keďže téma 

bola výborne spracovaná. Prezentá-
cia a následná diskusia ma obohatila 
o nové poznatky. Mali sme možnosť 
diskutovať s lektorkami, doplnili nám 
informácie, na  ktoré sme sa pýta-
li. Jednoznačne môžem povedať, že 
workshop bol pre mňa prínosom a zo-
pakoval by som si ho znovu.“

Lukáš: „Hneď na začiatok by som 
chcel povedať, že workshop bol veľmi 
dobrý a naozaj skvelo pripravený. Ani-

mátorky boli veľmi milé a snažili sa 
nás veľa naučiť. Páčilo sa mi, že celý 
workshop sa niesol v dobrej atmosfére 
a nebolo to len o rozprávaní. Súčasťou 
boli výborné prezentácie a aj príbehy 
zo života. Určite môžem všetkým od-
poručiť takýto workshop, veľmi veľa 
mi to dalo. Myslím si, že každý z nás 
by mal obohatiť svoje znalosti v téme 
duševného zdravia. Ja osobne dávam 
desať bodov z desiatich...“  (gjj) 

Gymnazisti na online workshope o duševnom zdraví 

Nové dopravné ihrisko pred ZŠ Školská Na exkurzii
Žiaci 8.A ZŠ Duklianska sa 21. októbra 

počas druhej vyučovacej hodiny v spolu-
práci so spoločnosťou Centire zúčastnili 
online exkurzie v spoločnosti Velux v Par-
tizánskom. Vzhľadom na to, že hromadné 
akcie sú zakázané, je takýto spôsob ukážky 
pracovných pozícií vítaný. Okrem ukážky 
pracovných operácií bolo možné dozvedieť 
sa o duálnom vzdelávaní a s tým spojenými 
benefitmi a výhodami. Exkurzie sa online 
zúčastnili predstavitelia firmy Velux, spo-
ločnosti Centire, ktorá sa zaoberá duálnym 
vzdelávaním, a predstavitelia strednej školy 
s duálom. Po predstavení firmy bolo možné 
prostredníctvom chatu položiť rôzne otáz-
ky, ktoré sa týkali danej problematiky. On-
line prehliadka bola zaujímavým prvkom 
v rámci kariérneho poradenstva v tejto ná-
ročnej situácii v slovenskej spoločnosti.

Miroslav Libič, kariérny poradca  
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Položením vencov k pomníku 
Ľudovíta Štúra, k pamätnej tabuli 
umiestnenej na priečelí Rodného 
domu Ľudovíta Štúra a Alexandra 
Dubčeka a na hrob jeho otca Sa-
muela Štúra na miestnom cinto-
ríne, sme si 28. októbra v Uhrovci 
pripomenuli významné 205. vý-
ročie narodenia Ľudovíta Štúra. 
Vence v  zastúpení Trenčianske-
ho samosprávneho kraja a Obce 
Uhrovec vzhľadom na súčasnú mi-
moriadnu situáciu s  pandémiou 
koronavírusu COVID-19 polo-
žili Zuzana Máčeková, starost-
ka obce Uhrovec a Dušan Čabrák, 
zástupca  starostky (na foto). Pros-
tredníctvom miestneho rozhlasu 
odznela relácia o  živote a  diele 
významnej osobnosti našich ná-

rodných dejín Ľudovíta Štúra, čím 
sme tlmočili jeho odkaz najmä 
mladej generácii. K 205. výročiu 
narodenia Ľudovíta Štúra bola 
inštalovaná výstava a pripravená 
beseda, ktorá mala byť prezento-
vaná v Základnej škole s mater-
skou školou Uhrovec. Vzhľadom 
na mimoriadnu situáciu a  vyda-
né opatrenia hlavného hygienika 
bola beseda presunutá na neskor-
šie obdobie podľa vývoja pandé-
mie. Rodný dom Ľudovíta Štúra 
a Alexandra Dubčeka, ktorý bol 
v  roku 1965 vyhlásený za  ná-
rodnú kultúrnu pamiatku a  jeho 
zriaďovateľom je Trenčiansky 
samosprávny kraj – Trenčianske 
múzeum, je v súčasnosti pre ve-
rejnosť zatvorený.  Obec Uhrovec

Organizátori projek-
tu Živá knižnica z  Mestskej 
knižnice, MsKS a Činorodé-
ho priestoru Ži:va vám 22. 
októbra po prvýkrát priniesli 
besedu naživo – online s hos-
ťom Ondrejom Sokolom, au-
torom kníh Ako som vozil Nó-
rov I a II . Toto stretnutie bolo 
pre všetkých trochu zvláštne, 
v priestore Ži:vy bolo iba pár 
organizátorov a vy, diváci ste 
tam určite chýbali. O to viac 
si všetci, ktorí za projektom 
stoja, vážia vašu priazeň, bolo 

vás veľa, ktorí ste si našli čas 
a „stretli“ sa na besede inak. 
A  kto nevidel, tak si môže 
pozrieť záznam na youtube.
com.

V  novembrovej Živej 
knižnici privítame herečku, 
speváčku, cestovateľku, ale 
aj spisovateľku Dorotu Nvo-
tovú s  nepálskym menom 
Fulmaya. Na  svojom konte 
má dva rovnomenné osobné 
cestopisy Fulmaya a Fulmaya 
na rázcestí. Sú to knihy o váš-
ni, ktorá ju ženie z  jednej 

krajiny do druhej, o nutkaní 
vyskúšať si extrémy v hima-
lájskych vrchoch, aj v osob-
ných vzťahoch, o  potrebe 
pomáhať tým najbezbrannej-
ším. V knihách nenájdete nič 
o jej hereckej či speváckej ka-
riére, nič o slovenskom šou-
biznise, práve naopak. Obja-
víte v nich človeka, ktorému 
nezáleží na výdobytkoch ci-
vilizácie, ani na  takzvaných 
konvenciách. Dorotu Nvoto-
vú privítame vo štvrtok 12. 
novembra o 16:30 h v čino-

rodom priestore Ži:va. Ak by 
to situácia ohľadom pandé-
mie stále neumožňovala, roz-
hovor budeme vysielať online 
rovnako ako rozhovor s On-
drejom Sokolom. Pokiaľ máte 
na  Dorotu nejaké otázky, 
môžete ich posielať na msks.
banovce@gmail.com, alebo 
na facebook Mestského kul-
túrneho strediska a Mestskej 
knižnice Ľ. Štúra. Podujatie 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia. 

Veronika Palušová

K výročiu narodenia 
Ľudovíta Štúra 

Živá knižnica inak – online
V novembri besedujeme s Fulmayou

Knižnica zatvorená
V  súvislosti s  preven-

tívnymi opatreniami bude 
pre verejnosť Mestská 
knižnica Ľ. Štúra zatvore-
ná až do odvolania. Sankč-
né poplatky za toto obdobie 

nebudú účtované. Vypoži-
čané knihy si môžete predl-
žiť cez online katalóg. Kon-
takt: kniznica@kulturabn.
sk Ďakujeme za pochope-
nie.  (MsK)

Vám, jedine vám...
Aj keď sa už október 

prelomil do novembra, radi 
by sme sa obhliadli za kon-
certom Vám, jedine vám, 
ktorý bol venovaný najmä 
našim seniorom. Október 
slávime ako Mesiac úcty 
k starším, no tento rok nám 
v  organizovaní spoločen-
ských podujatí pre nich 
neprial. Napriek tomu sme 
v Bánovciach dali hlavy do-
hromady a spojili sily a pri-
pravili sme pre tých skôr 
narodených aspoň malý 
koncert. Tým sme chceli 
vyjadriť vďaku za to, čo pre 
nás počas aktívneho života 
naši starkí urobili a  záro-
veň im spríjemniť chvíle 
zaspomínaním na  pekné 
momenty z  mladosti pri 
tónoch hudby. Koncert 

sa niesol v  ľudovej nôte 
Jana Chudobu a ostatných 
chlapcov, no zazneli aj zná-
me tangá v podaní tria Tri 
tigre. Muzikantom skvele 
sekundoval v  tomto prí-
pade moderátor, inak však 
riaditeľ ZUŠ DK Silvester 
Lavrík. Koncert sme odvy-
sielali v bánovskej televízii, 
no kto ho nevidel, môže tak 
stále urobiť na www.kultu-
rabn.sk. 

Pod organizátorskou 
taktovkou Mesto Bánov-
ce nad Bebravou, MsKS 
a  ZUŠ DK pripravujú aj 
komponovaný program pri 
príležitosti 31. výročia Než-
nej revolúcie, ktorý odvy-
sielame v BTV 17. novem-
bra o 18:00 h a na internete. 

Veronika Palušová

Smutný dušičkový čas. Tento rok poznačený ešte aj 
zákazom vychádzania. Smutnejší ako smutný.

Tí, na ktorých v tomto období spomíname, bez mož-
nosti zapáliť im sviečku na cintoríne – tak tí na nás ur-
čite počkajú. Zostanú tam, kde našli svoj kúsok miesta 
pre večnosť a nekonečnosť. Dôležité však je, koľko miesta 
majú v našich spomienkach. Tak nežiaľte, že nemôžete 
ísť za nimi. Venujte im chvíľu pekných spomienok doma, 
pri sviečke.

Vytvorte pre nich vo vašom srdci nekonečný a večný 
priestor...  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Môžete nadviazať aj komunikáciu...
Milí krabičkoví priatelia, 
blíži sa čas Vianoc a možno 
tieto Vianoce viac ako po iné 
roky budeme ďakovať, že 
sedíme všetci spolu pri svia-
točnom stole. Aj napriek ak-
tuálnej nepriaznivej situácii 
a práve o to viac, budem aj 
tento rok organizovať zbier-
ku Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok.

Každý z  nás zažíva 
náročné obdobie a  preto 
musím aj zbierku prispôso-
biť súčasnej situácii. Tak-
že niekoľko základných 
informácií: Zbierka bude 
prebiehať od  1. do  30. no-
vembra. Odovzdanie kra-
bičky len po  telefonickom 
dohovore na 0918 724 240. 
Nenosiť krabičky osobne 
do  priestorov nemocnice . 
Obsah krabičiek štandard-
ne tak ako po minulé roky, 
bez potravín podliehajúcich 
skaze. Vzhľadom k  tomu, 
že odovzdávanie bude bez 

tradičného sprievodného 
programu, chcem poprosiť: 
pribaľte do  krabičky aj po-
hľadnicu alebo dopis, kde 
napíšete niečo o sebe a Vašej 
rodine. Prípadne fotografiu 
alebo kontakt. Mnoho star-

kých by sa Vám rado poďa-
kovalo drobným pozdra-
vom, listom či telefonátom. 
A možno nadviažete komu-
nikáciu, ktorá Vás obohatí 
a bude tešiť po celý rok. Aj 
toto je cesta ako zmierniť 

dopad ich izolácie od svojich 
blízkych, priateľov a podpo-
rovateľov. 

Ďakujem Vám, že zas 
mi pomôžete rozsvietiť is-
kričky v očiach našich star-
kých.  Erika Slamková
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U11, U10, U9 pôsobí v súťa-
žiach riadených ZsFZ, U8 sa zatiaľ 
venujeme iba tréningom. Nerieši-
me každú sezónu zvlášť, ale snaží-
me sa brať štyri roky v prípravke 
ako jeden celok, ktorý má pripraviť 
hráča na 2. žiacku ligu. To zname-
ná pravidelná dochádzka na  tré-
ningy, získať požadovanú úroveň 
individuálnych herných činností, 
rýchlostné, silové či kondičné pa-
rametre naberáme prirodzeným 
spôsobom pri samotnej hre, mu-
síme vedieť dobre ovládať loptu, 
naučiť sa pracovať v  tíme a  pod. 
Výsledky zápasov v  jednotlivých 
kategóriách prípraviek nie sú sme-
rodajné a nemusia reálne odzrkad-
ľovať kvalitu tímu či hráčov. Máme 
jednotný herný systém, ktorý na-
stavujeme tak, aby rozvíjal hráčov 
a neriešil výsledok zápasu. V prí-
pravke je zápas iba ďalší tréning, 
pre chlapcov odmena, pre trénerov 
zrkadlo, ako a či vedia hráči pre-

nášať individuálne herné činnosti 
z tréningového procesu, atď. Určite 
je stále čo zlepšovať, preto sa sna-
žíme neustále aj ako tréneri vzde-
lávať, mať požadované licencie 
a sledovať trend, pretože aj futbal 
neustále napreduje. Sme presved-
čení, že sme aj smerom k najmen-
ším urobili za posledné roky vý-
razný posun k lepšiemu. V každej 
našej kategórii je niekoľko talen-
tov, ktorí to môžu futbalovo ďaleko 
dotiahnuť, ak budú na sebe pocti-
vo pracovať aj naďalej. 

Negatívom aktuálneho roku 
je COVID-19, ktorý nám odopie-
ra možnosť spoločne pokračovať 
v tréningovom procese. Keďže ale 
veríme, že sa futbalový život opäť 
čoskoro rozbehne, pozývame fut-
balové talenty z Bánoviec a okolia 
na tréningy.

Deti v  prípravke majú u  nás 
možnosť futbalovo rásť, čoho dô-
kazom je, že dnes pôsobí viacero 

hráčov z našich prípraviek či žia-
kov už v akadémiáchAS Trenčín či 
FC Nitra. 

Tréneri prípraviek 
v aktuálnom ročníku

Kategória U8, deti narodené 
po 2013 – tréner Milan Král, kategó-
ria U9, deti narodené po 1.1.2012 
– tréner Marek Pristach, kategória 
U10, deti narodené po  1.1.2011 
– tréner Peter Cidorík. kategória 
U11, deti narodené po  1.1.2010 
– tréner Vladimír Weldl. V  tom-
to súťažnom ročníku sa z  U11 
do  U13 posunul tréner Radovan 
Zaťko a  tréner Ľubomír Bacho si 
po viacerých sezónach strávených 
v prípravke Spartaka doprial pauzu. 
Jednotlivé realizačné tímy v týchto 
kategóriách sú hlavne rodičia, ktorí 
tvoria skvelé kolektívy a sú nápo-
mocní pri doprave, pri príprave 
ihrísk, pri asistovaní trénerom, pri 
rozhodovaní jednotlivých zápasov, 
za čo sme nesmierne vďační.

Výsledky v aktuálnej sezóne 
2020/2021 – jeseň

Prípravka U9: FK TEMPO 
Partizánske (A) - MFC SPARTAK 
5 : 2, MFC SPARTAK - ŠK Bo-
rovce 0 : 8, MŠK Považská Bystri-
ca - MFC SPARTAK 6 : 0, MFC 
SPARTAK - FC Slovan Hlohovec 
17 : 0, AFC Nové Mesto nad Vá-
hom - MFC SPARTAK 14 : 0, MFC 
SPARTAK - Spartak Myjava (A) 4 
: 4, OK Častkovce - MFC SPAR-
TAK 15 : 2, MFC SPARTAK - PFK 
Piešťany 0 : 16, MFC SPARTAK 
- Futbalový klub Kľúčové 2 : 8. 
Tréner Marek Pristach. V tabuľke 
ZsFZ U09 skupina B je družstvo U9 
MFC Spartak na  predposlednom 
11. mieste.

Prípravka U10: FK TEMPO 
Partizánske - MFC SPARTAK 3 : 
2, MFC SPARTAK - ŠK Borovce 1 : 
10, MŠK Považská Bystrica - MFC 
SPARTAK 8 : 2, MFC SPARTAK - 
FC Slovan Hlohovec 18 : 0, AFC 

Nové Mesto nad Váhom - MFC 
SPARTAK 2 : 5, MFC SPARTAK 
- Spartak Myjava (A) 12 : 0, MFC 
SPARTAK - PFK Piešťany 2 : 11. 
Tréner Peter Cidorík. V  tabuľke 
ZsFZ U10 skupina B je družstvo 
U10 MFC Spartak na  6. mieste 
z desiatich.

Prípravka U11: FK TEMPO 
Partizánske - MFC SPARTAK 1 : 
1, MFC SPARTAK - ŠK Borovce 1 
: 1, MŠK Považská Bystrica - MFC 
SPARTAK 1 : 3, MFC SPARTAK - 
FC Slovan Hlohovec 21 : 0, AFC 
Nové Mesto nad Váhom - MFC 
SPARTAK 4 : 12, MFC SPARTAK 
- Spartak Myjava (A) 4 : 2, OK 
Častkovce - MFC SPARTAK 0 : 10, 
MFC SPARTAK - PFK Piešťany 
(A) 2 : 7, MFC SPARTAK - Futba-
lový klub Kľúčové 4 : 0. Tréner Vla-
dimír Weldl. V tabuľke ZsFZ U11 
skupina B je družstvo U11 MFC 
Spartak na 2. mieste z dvanástich. 

 (MFC Spartak)

MFC SPARTAK predstavuje najmladšie kategórie futbalistov
Polovicu z našich 8 mládežníckych družstiev tvoria 4 prípravky v kategóriách U11, U10, U9 a U8. Ako sme už v predchádzajúcich článkoch viac 

krát spomenuli, futbalový dom sa stavia od základov a základy treba mať pevné, aby sa na nich dali následne stavať kvalitné staršie kategórie. 
V prípravkách u nás pôsobí spolu takmer 60 chlapcov, ale radi by sme znovu doplnili družstvá aj o dievčatá. Naša filozofia pri najmenších? Zák-
lady futbalu, pohyb, hra, kreativita, zábava a hlavne veľa gólov.
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Laššovci dopestovali 
mrkvu s váhou 1383 g!

„Začíname spoločný tretí manželský rok. Tento rok 
sme sa rozhodli prvýkrát spoločne dopestovať si vlastnú ze-
leninu. Začali sme tiež chovať včely, teda včeláriť. Okrem 
zemiakov a inej zeleniny sme tiež zasadili mrkvu - obyčajné 
mrkvové semiačka, aké sme v obchode našli. Bolo to skutoč-
ne naše prvé spoločné pestovanie. Predtým sme sa o takýto 
druh aktivity príliš nezaujímali. No na naše počudovanie, 
sme pri októbrovom zbere ťahali zo zeme obrie mrkvy. Sami 
sme z toho prekvapení, ba dokonca i starí rodičia s celoži-
votnou pestovateľ-
skou skúsenosťou 
tomu nemôžu 
uveriť. Po  prečí-
taní ponuky sú-
ťaže  v  Bánovskej 
záhradkárskej lige 
sme sa zhodli, že 
našu mrkvu ne-
môžeme neposlať. 
Preto by sme sa 
radi do tejto súťa-
že zapojili. Nakoľ-
ko situácia nedo-
voľuje s  mrkvou 
prísť až do redak-
cie, posielame naše 
trofeje na fotogra-
fiách,“ takto začí-
nal veľmi milý „list“ od mladých manželov Katky a Paťa 
Laššových z Dolných Ozoroviec, ktorí sa rozhodli záhrad-
kárčiť pri rodinnom dome starých rodičov, s ktorými si 
„podelili“ nielen miesto na bývanie, ale aj záhradku a role. 
Nakoľko naozaj vychádzať nemôžeme ani my, resp. len 
v najnutnejšom prípade, ďalšie informácie sme zisťova-
li telefonicky i keď nás veľmi lákalo prijať ich pozvanie 
a prísť do záhradky. Dozvedeli sme sa, že najťažšia „kla-
sická“ mrkva má 885 g. Avšak, urodili sa im, ako to oni 
nazvali, aj „strapaté“ mrkvy, ktoré majú jednu spoločnú 
vňať, akurát, že sa im korene „rozstrapatili“. Takýchto mr-
kiev netypického strapatého tvaru majú s váhou bežne 
1208 g, 1198 g, 1077 g... Avšak rekordná je rozstrapatená 
mrkva s váhou 1383 g! Laššovci sa pochválili peknou 
úrodou aj inej zeleniny. Napríklad taká pekne očistená 
cibuľa, pripravená na uskladnenie má 481 g, reďkovka 
148 g. „Veríme, že naše mrkvy sú naozaj vhodné konku-

rovať skúseným dlhoročným pestovateľom v Bánovskej 
záhradkárskej lige. My sme skutočne len začiatočníci. 
Stále sa o pestovateľstve a chovateľstve učíme. V podstate 
celkom nechtiac sa nám podarilo vypestovať takéto krásne 
kusy, tak veríme, že sa budú páčiť aj čitateľom Bánovských 
novín,“ napísali Laššovci. Zaujímalo nás aj ich včeláre-
nie. Katka Laššová (Len v tomto roku robila magisterské 
štátnice ako učiteľka matematiky a hudby a pokračuje 
v dennom doktorandskom štúdiu, už teraz učí na UFK 
v Nitre matematické cvičenia a tiež v našej bánovskej 
ZUŠke.) sa pochválila, že od prvého mája majú päť vče-
lích rodín a už stáčali aj svoj prvý med. Bolo ho „iba“ tri 
veľké a tri malé poháre, ale vlastný je vlastný. 

A nám neostáva nič iné, len vyhlásiť, že najväčšiu 
mrkvu s váhou 1383 g v tohoročnej súťaži Bánovskej 
záhradkárskej ligy dopestovali Katka a Paťo Laššovci, 
lebo ešte „stihli“ termín konca súťaže do 31. októbra. 
A tak redakcia uznáva dvoch víťazov, aj Máriu Žitnano-
vú, zverejnenú v minulom čísle novín, aj tých dnešných. 
Mladým manželom blahoželáme nielen k mrkvovému 
víťazstvu, ale aj k odhodlaniu pestovať vlastnú zeleninu 
a včeláriť. Alena Borszéková

O pomoci koalám od austrálskeho dopisovateľa

Deň jablka vo Dvorci

Koniec minulého roka 
a Novy rok 2020 začal v Aus-
trálii veľkými lesnými po-
žiarmi. Po  nich povodne 
a  celosvetový problém CO-
VID-19. Tento rok bol pre 
nás všetkých tvrdou lekciou 
od prírody. Musíme sa naučiť 
nielen brať, ale aj dávať…

Počas Nového roku 
2020 môj syn Samuel a moja 
manželka Tanja zostali kvôli 
požiarom odrezaní od prístu-
povej cesty Princess Highway 
a odkázaní sami na seba v ná-
rodnom parku Jervis Bay. 
Po  prvý raz sme Nový rok 
nemohli osláviť spolu. Ces-
tou naspäť do Sydney Samuel 
videl po  okraji cesty násled-
ky požiarov, ktoré ho značne 
ovplyvnili a  zostali v  ňom. 
Obhorené stromy, kengury 
a  koaly, ktoré nestihli unik-
núť pred rýchlymi plameňmi. 
Tato prírodná katastrofa ho 
poznačila a po návrate do Syd-
ney pozeral veľa dokumentov 
o škodách spôsobených týmto 
infernom. Nečakane z  neho 
vyšlo: „Mami, oci, ako by som 
mohol ja pomôcť koalám, kto-
ré utrpeli zranenia počas po-
žiarov?“ „Prečo práve koalám, 
Samko?“ spýtal som sa ho. 
„Pretože koaly sú veľmi poma-
lé a keď sú na stromoch, ktoré 
horia, nemajú šancu uniknúť 
ako trebárs kengury,“ odpove-
dal syn. „Vieš čo je to basking, 
Samko? spýtala sa ho Tanja. 
„Môžeme zistiť, kde je to po-
volené. Stanica metra v New-
towne!“ A  bolo rozhodnuté. 
Gitara, prenosný reproduktor, 
sadnúť si na niečo a hrať tak, 
ako najlepšie môžeš. Samko 
si pripravil malý plagát, kde 
zdôraznil, že všetky peniaze, 
ktorými ľudia prispejú, budú 
venované nemocnici pre koaly 
v Port Macquarie  (asi 386 km 
severne od Sydney). Začiatky 
boli ťažké, pot na čele, prsty 
zovreté od trémy, prvé akordy 
prichádzali veľmi pomaly. Ale 
s  prichádzajúcimi minútami 
začal hrať hlasnejšie, viac se-
bavedomejšie a ľudia sa začali 
pristavovať. Mladí, starí, rôzne 

národnosti, avšak všetci s mi-
lým úsmevom. Minca k minci 
a  klobúčik sa zapĺňal… Ľu-
dia, ktorí boli veľmi skromne 
oblečení, mlade páry, taktiež 
turisti. Oproti nám sedel aus-
trálsky domorodec Abori-
ginal, ktorý taktiež hral, ale 
na  austrálskom hudobnom 

nástroji didgeridoo. Keď mal 
plastový pohár plný mincí, 
podišiel k Samkovi, pohladil 
ho po vlasoch, povedal thank 
you a vysypal všetko, čo zaro-
bil do  Samkovho klobúčika. 

To už som si utieral slzy aj ja. 
Aboriginalci sú veľmi úzko 
spätí s  prírodou Austrálie, 
bolo to veľmi dojemné niečo 
takéto vidieť na vlastné oči.

Potom prišiel COVID-19 
a  náš odjazd do  nemocnice 
pre koaly v Port Macquarie sa 
musel odložiť. A prišli aj veci, 

ktoré sa dejú po celom svete 
– izolácia, zákaz cestovania, 
limit na počet osôb... Všetci to 
poznáme a stretáme sa s tým 
doteraz. Po  prvej možnosti 
vycestovať som sa spojil s ria-

diteľkou Koala Hospital Dr 
Cheyne Flanagan a  dohodol 
som sa 9. októbra na stretnutí. 
Po  štyroch hodinách stráve-
ných za volantom sme museli 
trošku počkať, kým sa ukončí 
operácia jednej koaly, náhod-
ne zrazenej autom hneď ráno. 
Mila pani riaditeľka povedala, 
že takú sumu skutočne neča-
kala a že sa nebojí o budúc-
nosť Koala Hospital a  vôbec 
prírody, ak mladí ľudia budú 
nasledovať Samkov príklad. 
Po  rozhovore do  miestnych 
novín a  zopár fotografiách 
mi utkvela v  pamäti synova 
odpoveď na otázku redakto-
ra, prečo sa rozhodol takto 
postaviť k  tomuto problému 
a pomôcť koalám: „Chcel som 
ukázať, že aj dieťa môže do-
kázať niečo zmeniť. Každý 
z nás to môže dokázať...“

Po  odovzdaní šeku sa 
Samko rozhodol adoptovať 
si jednu zo zranených koal. 
To znamená, zaplatiť malú 
čiastku na podporu jej liečby. 
Na  stene bolo asi 12 fotiek, 
jedna z nich bola užasne milá 
koala s  popálenými labkami 
a neuveriteľnou modrou far-
bou očí. Je to veľmi jedinečná 
farba očí pre koalu, myslel 
som si, že táto bude tá vyvo-
lená. Namiesto toho môj syn 
prišiel s  fotkou koaly, ktorá 
bola schúlená do klbka a bolo 
na nej vidieť, že si prežila svo-
je. Spýtal som sa, prečo si vy-
bral práve ju, volala sa Ocean 
Summer. „Táto potrebuje po-
moc najviac, počas požiarov 
stratila zrak a oslepla,“ odpo-
vedal mi. Ostal som v nemom 
úžase stáť, nečakal som takú-
to odpoveď od desaťročného 
dieťaťa…

Počas tohto roka sa otvo-
rila v Austrálskom parlamente 
otázka ochrany koaly a pomo-
ci pri udržaní tohto jedinečné-
ho druhu žijúceho v Austrálii. 
Snáď zdravý rozum zvíťazí 
a  zákon na  ochranu koaly 
bude schválený.

  Roman Škrabák, 
 rodák z Bánoviec, 

 dnes žujúci v Sydney

Minulý týždeň sme 
v  Základnej škole s  mater-
skou vo Dvorci oslavovali 
Deň jablka. Ráno sme zača-
li jabĺčkovým pozdravom, 
neskôr nasledovala jabĺč-
ková  hymna. Zabavili sme 
sa s jabĺčkovou slovenčinou 
a  matematikou. Najviac sa 
nám páčili jablkové súťa-
že - drepy s jablkom, o naj-
dlhšiu nastrúhanú šupku, o  
najrýchlejšie zjedenie jablka, 
jablkový tanec. Za  každú 
úspešnú súťaž sme získali 
jabĺčkový bod. Vytvorili sme 

jablkové správy a  vypísali 
všetky zaujímavosti o  jabl-
kách pre ostatných žiakov 
školy. Naše šikovné hlavičky, 
vymysleli aj báseň o jablku. 
Cieľom projektového dňa 
bolo pripomenúť žiakom 
dôležitosť jedenia jablka, 
pretože obsahuje veľa vita-
mínu C. Priaznivo pôso-
bí na  náš organizmus ako 
prevencia  pred nádchou, 
nachladnutím  aj pri tráve-
ní. Žiakov zaujala napríklad 
aj informácia, že jabloni trvá 
4 až 5 rokov, kým začne rodiť 

a potom ďalších 100 rokov 
sa môžeme tešiť z jej plodov. 
Spoločne sme strávili prí-

jemný deň a aspoň na chvíľu 
sme zabudli na vírusy okolo 
nás. A. Čechová

Aj dieťa dokáže 
niečo zmeniť
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Obec Miezgovce v súlade s zákonom NR 
SR 138/1991 Zb. o majetku obcí, podľa Zásad 
hospodárenia s  majetkom obce Miezgovce 
a Doplnku č. 1 k VZN č. 1/2013 o určení výšky 
sadzieb nájomného za prenájom nebytových 
priestorov v majetku obce Miezgovce, vyhla-
suje ponuku na  prenájom nasledovných 
nebytových priestorov formou priameho 
nájmu:

Obecná budova súp.č. 85, parc.č. 121/4, 
v  katastrálnom území obce Miezgovce, za-
písaná na LV č. 400, ktorá pozostáva z pre-
vádzkových a vedľajších priestorov, určených 
na účel prevádzky predajne rozličného tovaru, 
o celkovej výmere 123 m2. Minimálna cena je 
1,00 €/m2 /rok. Prehliadku ponúkaných ne-
bytových priestorov si môže potenciálny záu-
jemca dohodnúť so starostom obce Miezgov-
ce na č.t. 0902 257 476. Konkrétny nebytový 

priestor bude ponúknutý tomu záujemcovi, 
ktorý ponúkne najvyššiu cenu nájmu.

Výsledky konania priameho nájmu budú 
zverejnené výberovou komisiou – poslancami 
OcZ, určenou na tento účel starostom obce, 
na internetovej stránke obce a úradnej tabu-
li do 14 dní od ukončenia výberu. Záujem-
covia môžu doručiť svoje písomné návrhy 
na Obecný úrad č.64, Miezgovce, 957 01. 

Uvedená minimálna cena za nájom ne-
bytových priestorov je bez služieb. Služby spo-
jené s užívaním (energie, voda, odpad a pod.) 
podľa spotreby sú účtované osobitne, hradí ich 
nájomca. Obec Miezgovce si vyhradzuje prá-
vo zrušiť, zmeniť, alebo doplniť podmien-
ky súťaže. Informácie vám budú poskytnuté 
na  Obecnom úrade v  Miezgovciach, tel.č. 
038/766 0120, 0902 257 476, alebo na e-mai-
lovej adrese: obecmiezgovce@stonline.sk. 

Ponuka na prenájom nebytových 
priestorov vo vlastníctve obce Miezgovce

 Kúpim chatku zo záhradkou v  Bánov-
ciach s rovným alebo miernym svahom, prípadne 
rodinný dom v okrese Bánovce, platba ihneď. Tel. 
0907 461 030. 

Kúpim byt v BN – hotovosť. Tel. 0915 845 925.

 Kúpim 2-izbový byt v BN, Dubnička - Gorazdova, 
Lúčna. Tel. 0910 263 702.

Dám do  prenájmu 2-izbový byt v  BN. Byt 
je  blízko centra, čiast. zariadený vo výbornom 
stave. Vhodný pre 2 osoby. Tel: 0908 127 148.

 Predám pascu na líšky. Tel. 0949 282 417.

 Predám jablká jonatánky, chemicky neošetrené, 
1 kg/0,40 eur. Tel. 038/760 34 23, 0902 830 022.

 Predám digitálny klavír s  kladivkovou mecha-
nikou. Parametre 1 pedál + príslušenstvo, slúchadlá. 
Málo používaný, ako nový. Tel. 0907 717 625.

 Kúpim SIMSON alebo JAWU, aj nepojazdnú. Tel. 
0949 505 827.

 Kvalitné ruské uhlie, doprava k Vám domov. Tel. 
0948 343 530.

 Výrub rizikových stromov, štiepkovanie. Tel. 
0908 151 235. 

TEXTOVÁ INZERCIA

na facebooku 


